או את מיקומו של הנותר מכספי המשקיעים, בטענה של "סוד מסחרי", תמוה - נוכח מידת ה"פעילות" של המשיבות.

ו. עם זאת הודגש, כאמור, כי לא עלה בידי המערערים להוכיח נשיה שאינה שנויה במחלוקת אמיתית: המערערים לא פנו לערכאה אזרחית ואין בידם פסק דין, הקובע חבות של המשיבות לטובתם, באופן המבסס באורח חד משמעי אפשרות לדרישת תשלום לפי פקודת החברות (נוסח חדש) תשמ"ג-1983. העובדה שהמשיבות כופרות בעצם חבותן חותרת תחת היכולת להפעיל את "חזקת חדלות הפרעון" ותחת מעמדם ויכולתם של המערערים להגיש בקשת פירוק, שכן אינם נושאים של המשיבות. צוין, כי אין די בטענה כי החוב שנוי במחלוקת, וכי על בית המשפט להתרשם שמדובר במחלוקת כנה, המהווה עניין לבירור משפטי מהותי.

יתרה מכך, המשיבות הציגו בפני בית המשפט המחוזי מצג, לפיו אבד חלק הארי של ההשקעה, אם כי לא כולה. משכך, קיים חוב בלתי שנוי במחלוקת שהמשיבות עצמן מודות בו, והוא החלק שנותר מכספי ההשקעה.

כ. כונס הנכסים הרשמי הודיע כי אין לו עניין בתיק, וביקש את בית המשפט כי יפטור אותו מהתייצבות בתיק.

הכרעה ודיון

כא. חוק החברות תשנ"ט-1999 הותיר בעינין לעת הזאת את הוראות פקודת החברות, העוסקות בפירוק חברות ובשעבודים. פירוק החברה מביא לסיום חייה ולפירוק הקשר בינה לבין חבריה ובינם לבין עצמם. הדין מכיר בשלושה סוגי פירוק: פירוק מרצון, פירוק על ידי בית משפט ופירוק בהשגחת בית משפט. ענייננו בסוג השני - פירוק על ידי בית משפט.

כב. סעיף 257 לפקודת החברות קובע מהן העילות לפירוק חברה בידי בית משפט:

- "בית המשפט רשאי לפרק חברה בהתקיים אחת מאלה:
- (1) החברה קיבלה החלטה מיוחדת שהיא תפורק בידי בית המשפט;
- (2) החברה לא התחילה בעסקיה תוך שנה לאחר שהואגדה, או שהפסיקה את עסקיה למשך שנה;
- (3) בוטל;
- (4) החברה היתה לחדלת-פרעון;
- (5) בית המשפט סבור שמן הצדק והיושר הוא שהחברה תפורק."

בנדון דידן טוענים המערערים, כי יש להורות על פירוקה של החברה מטעמי חדלות פירעון (ס' 257(4)) ומטעמי צדק ויושר (ס' 257(5)) ראו גם ד' האן, דיני חדלות פירעון (תשס"ט-2009) 141, להלן האן.

חדלות פירעון

כג. השאלה מתי תיחשב חברה חדלת פירעון מוסדרת בסעיף 258 לפקודת החברות:

”רואים חברה כחדלת-פירעון בהתקיים אחת מאלה:
(1) נושה שמגיע לו מן החברה, על פי המחאה או באופן אחר, סכום העולה על חמישה שקלים שהגיע זמן פרעונו, מסר לחברה במשרדה הרשום דרישה חתומה בידו לשלם לו את

כו. ס"ק (5) עוסק בעילת פירוק מטעמי צדק ויושר. מדובר בעילת סל, המקנה לבית המשפט שיקול דעת רחב ביותר (צ' כהן, 117). הוראה זו מנוסחת באופן היוצר מסגרת ערכית, אשר בידי בית המשפט ליצוק בה תוכן ככל הנדרש (יוסף כהן דיני חברות, מה' 4 (2007), 259; ד"ר ד' בהט חברות החוק החדש והדין העשור השני כרך ג' מה' 11 (תש"ע-2009) 1474-1475).

כז. קולמוסים רבים נשתברו בניסיונות להגדיר את מהותו של המושג "צדק" בהקשריו השונים, ומהם גרריו. אומר כבר כאן, אכן, השופט אלון ראה חוק זה כיתד ועוגן להשרשת המשפט העברי, נושא החורג מתיק זה; אהרון ברק פרשנות במשפט – פרשנות חוקתית (תשנ"ד), 336-334; ראו גם אהרן ברק פרשנות תכליתית במשפט (תשס"ג), 452-453.

האם הענקת פיצוי לאדם שנפגע מבלי שנמצאה לו עילה משפטית לקבלת סעד, תוך חיוב רעהו, משום שהוא פגוע ורעהו יכול לשלם, הוא עשיית 'צדק'... (עמ' 690).

כח. והנה בחקיקה פזורות הוראות חוק רבות אשר עושות שימוש במושג "צדק" בהקשרים שונים: בשנת 1980 נתקבל חוק יסודות המשפט, תש"ם-1980, שהשופט – כתארו אז – אלון תיארו כחוק "המהווה אחד החוקים הבסיסיים וקובעי התשתית של מדינת ישראל" (ע"ב 2/84 ניימן נ' יו"ד ועדת הבחירות המרכזית לכנסת האחת-עשרה, פ"ד לט (2) 225, 294), אשר מכוחו (סעיף 1) משמשים עקרונות החירות, הצדק היושר והשלום של מורשת ישראל "כתשתית וכעקרונות יסוד לכלל המערכת המשפטית במדינה... (שם). עקרונות היושר והצדק של מורשת ישראל היו למקורות משפט משלימים ולחלק מעקרונות היסוד של מערכת המשפט בישראל (בג"צ 4566/90 דקל נ' שר האוצר, פ"ד מה(1) 28).

כט. גם בהקשרים דיוניים שונים נעשה שימוש למכביר במושג "צדק": רק לדוגמה, בהתאם לסעיף 32 לחוק הנכים (תגמולים ושיקום), תשי"ט-1959 רשאי קצין התגמולים להאריך את המועד להגשת בקשה לתגמולים, "אם הוא סבור כי מן הצדק לעשות זאת"; סעיף 34(ב) לחוק בתי המשפט (נוסח משולב) תשמ"ד-1984 קובע, כי בית המשפט המחוזי רשאי לדון בעניין מסוים במקום שאינו מקום מושבו "אם ראה לעשות כן למען הצדק או למען יעילות הדיון"; סעיף 10 לתקנות שיפוט בתביעות קטנות (סדרי דין), תשל"ז-1976 קובע כי בית המשפט רשאי, אם ראה שמן הצדק לעשות כן, להזמין את בעלי הדין לטעון את טענותיהם גם אם לא הוגש כתב הגנה במועד. כך הוא גם בהקשרים שונים של המשפט המינהלי: סעיף 137(ב) (2) לחוק יישום תכנית ההתנתקות, תשס"ה-2005 קובע כי ועדה מיוחדת "רשאית לאשר תשלום מיוחד, לפנים משורת הדין, למי שלא מתמלא בו תנאי מתנאי הזכאות לפיצויים לפי חוק זה, אם ראתה, מטעמים שתפרט בהחלטתה, כי בשל נסיבותיו המיוחדות של המבקש מן הצדק לעשות כן". ודוגמה נוספת, סעיף 200 לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965 קובע כי לא יראו קרקע כנפגעת על-ידי תכנית על ידי הוראה הנמנית על אלה שבסעיף, כשהפגיעה אינה עוברת את תחום הסביר בנסיבות העניין, ואין זה מן הצדק לשלם לנפגע פיצויים.

ל. כאמור מושג הצדק, כמו גם מושגי שסתום נוספים הוא "כלי גמיש ודינמי, כולל הוא אותו 'אני מאמין' של החברה" (רע"א 470/08 כרמל התפלה בע"מ נ' מדינת ישראל - משרד האוצר ואח' (לא פורסם), דברים שנאמרו בהקשר תקנת הציבור).

אמרנו פעמים רבות כי המשפט אחד הוא וכי השימוש בחוק ספציפי אין בו כדי לחסום זרימתם של שיקולי עומק אל שורשיהם של דינים, בהם עקרונות השיטה, מאפייני המישטר וכדומה. נהפוך הוא: אחדות המשפט והחקיקה מחייבים זרימה מתמדת של עקרונות יסוד אל תוך החוקים כולם".

לא. בגדרי המשפט הפרטי מורה סעיף 2 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979, כי "בית המשפט רשאי לפטור את הזוכה מחובת ההשבה לפי סעיף 1, כולה או מקצתה, אם ראה שהזכיה לא היתה כרוכה בחסרון המזכה או שראה בנסיבות אחרות העושות את ההשבה בלתי צודקת". פרופ' דניאל פרידמן מציין, במסגרת השיקולים הכלליים עליהם מושתתת ההגנה, את תום ליבו של המזכה, העדר התעשרות בפועל ושינוי מצב לרעה (דיני עשיית עושר ולא במשפט ב (מה' 2) (תשנ"ח) 1183-1184). סעיף 31 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, קובע כי כאשר מדובר בחוזה פסול רשאי בית המשפט, "אם ראה שמן הצדק לעשות כן ובתנאים שימצא לנכון, לפטור צד מהחובה להשבה לפי סעיף 21, כולה או מקצתה". לגדרי המונח צדק שבסעיף זה נוצקו שיקולי הרתעה וחינוך ותום לבם של צדדים שלישיים (ג' שלו דיני חוזים- החלק הכללי לקראת קודיפיקציה של המשפט האזרחי (2005) 544). ולבסוף, סעיף 84 (ב) לפקודת הנזיקין (נוסח חדש), הקובע מסגרת שיפוי בין מעוולים, מבקש לעשות זאת "בהתחשב עם מידת אחריותו של האדם לנזק" (הדגשות אינן במקור- א"ר), שיקול של צדק (ראו גם פסקה 12 לפסק דינו של השופט גולדברג בפרשת נחמני).

לב. בין יתר מטלות בית הדין על פי המשפט העברי נאמר (רמב"ם סנהדרין, ב', ז') "שיהיו רודפין את הצדק מחמת עצמן בדעתן..." וראו לדיון נרחב חיים שיין, הצדק במשפט העברי, פרקי מבוא (תשנ"ד-1994).

לג. מה מורים לנו שיקולי הצדק והיושר בפירוק? בתי המשפט עשו שימוש בעילה זו במשורה בהקשרים שונים, ובעיקר במקרים שהחברה אינה פעילה עוד או כאשר נקלעה למבוי סתום (פש"ר 1355/04 היכלי הכרך בע"מ נ' שוב (לא פורסם); פש"ר 6172/01 פרברי אלעזר דוד נ' שירותי ליסינג בנגב (ש.ל.ב) בע"מ (לא פורסם); פש"ר (תל-אביב-יפו) 1816/00 גלריית גורדון נ' אמנות בע"מ (לא פורסם)):

בתגובתם לבקשה טענו המשיבות כי הן מסכימות לצירוף הראייה, שכן סבורות הן כי היא מבהירה ומחזקת את עמדתן, הואיל ולשיטתן עולה הימנה כי אין כל יריבות בין המערערים למשיבות, וכי לא היה כל מקום להליכי הפירוק כנגד המשיבות.

מז. הדין לעניין ראיות חדשות בערעור מצוי בתקנה 457(א) לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984, הקובעת: "(א) בעלי הדין בערעור אינם זכאים להביא ראיות נוספות, בין בכתב ובין בעל פה, לפני בית המשפט שלערעור, ואולם אם בית המשפט שבערכאה קודמת סירב לקבל ראיות שצריך היה לקבלן, או אם בית המשפט שלערעור סבור שכדי לאפשר לו מתן פסק דין, או מכל סיבה חשובה אחרת, דרושה הצגת מסמך או חקירת עד, רשאי בית המשפט שלערעור להתיר הבאת הראיות הנוספות".